Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º (Revogado pela Medida Provisória nº 2.229-43, de 6/9/2001)

Art. 2º (Revogado pela Lei nº 10.551, de 13/11/2002)

Art. 3º As gratificações de que tratam os arts. 1º e 2º terão como limite máximo 2.238
(dois mil, duzentos e trinta e oito) pontos por servidor, correspondendo cada ponto da GDAF a
0,0936% (novecentos e trinta e seis décimos de milésimos por cento), de 1º de janeiro de 1995 a
31 de outubro de 1997, e a 0,15654% (quinze mil, seiscentos e cinqüenta e quatro centésimos de
milésimos por cento), a partir de 1º de novembro de 1997, e da GDACTA a 0,0936% (novecentos
e trinta e seis décimos de milésimos por cento),  a partir  de 1º de janeiro de 1995, do maior
vencimento básico dos respectivos níveis superior e intermediário, observados o disposto no art.
2º da Lei nº 8.477, de 29 de outubro de 1992, e os limites estabelecidos no art.

[...]

Art. 8º Até que sejam definidos os critérios de desempenho institucional de que trata
o  § 1º  do art.  3º,  a  GDAF e  a  GDACTA serão  calculadas  utilizando-se apenas  critérios  de
avaliação de desempenho individual e considerando-se o limite de 2.238 (dois mil, duzentos e
trinta e oito) pontos. 

Art. 9º O servidor aposentado ou o beneficiário  de pensão, na situação em que o
referido aposentado ou o instituidor que originou a pensão tenha adquirido o direito ao benefício

quando  ocupante  de  cargo  efetivo  referido  nesta  Lei,  fará  jus  à  respectiva  gratificação  de